
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23 октября 2024 года                                                                                 № 516 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Безопасность жизнедеятельности 

населения и организация мобилизационной 

подготовки в городе Черемхово», 

утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово 

от 14 октября 2022 года № 596 

 
В связи с изменением финансирования мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения города Черемхово, в 

соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих         

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации города Черемхово от 25 мая 2015 года № 377 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», пунктом 29 статьи 33, статьёй 38 

Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности 

населения и организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от                 

14 октября 2022 года № 596 (в редакции постановления администрации города 

Черемхово от 20 сентября 2024 года № 466), следующие изменения: 

1) в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» строку «Объем и 

источники финансирования муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

Объём и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Финансирование муниципальной программы 

осуществляется за счет местного бюджета. 

 Объем финансовых средств, необходимый для 

реализации мероприятий муниципальной программы, 

составляет 31625,9 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

 - в 2023 году – 2492,9 тыс. рублей; 

 - в 2024 году – 6075,0 тыс. рублей; 

 - в 2025 году – 10248,0 тыс. рублей; 

 - в 2026 году – 6305,0 тыс. рублей; 

 - в 2027 году – 6505,0 тыс. рублей. 
 



2 

2) приложение № 1 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в редакции согласно приложению.       

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 20 сентября 2024 года № 466 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от                

14 октября 2022 года № 596». 

3. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами                  

администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.) в течение 3 рабочих дней 

со дня принятия настоящего постановления направить в отдел информационно-

программного обеспечения администрации города Черемхово актуальную 

редакцию муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности 

населения и организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово» в 

электронном виде. 

4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления. 

5. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить актуальную редакцию муниципальной 

программы «Безопасность жизнедеятельности населения и организация 

мобилизационной подготовки в городе Черемхово» на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».               

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления внести информационную 

справку в оригиналы муниципальных правовых актов о дате:  

- внесения изменений в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления;  

- признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления.  

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово Серёдкина Е.А. 

                                                                                                    

 

Мэр города Черемхово                                                                        В.А. Семенов



Приложение  

к постановлению администрации 

города Черемхово 

от 23 октября 2024 года № 516 
 

Объем и источники финансирования муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

 

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения и организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово» 
 

 Всего по муниципальной 

программе  
 

 местный 

бюджет 

31625,9 2492,9 6075,0 10248,0 6305,0 6505,0 

1 Задача 1. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
 

Всего по Задаче 1  местный 

бюджет 

20611,5 1628,5 3840,0 7443,0 3850,0 3850,0 

1.1 Мероприятия по совершенствованию 

учебно-материальной базы учебно-

консультационных пунктов в области 

ГО и ЧС, объектов экономики, 

муниципальных учреждений 
 

Отдел ГО и ЧС  местный 

бюджет 

120,0 0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.2 Мероприятия по осуществлению 

пропаганды знаний в области ГО и 

ЧС 
 

Отдел ГО и ЧС  местный 

бюджет 

90,5 10,5 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.3 Создание и оснащение городского 

пункта управления для размещения 

органов управления ГО 
 

Отдел ГО и ЧС  
 

местный 

бюджет 
600,0 0 150,0 150,0 150,0 150,0 

1.4 Создание и оснащение подвижного 

пункта управления для размещения 

органов управления ГО 

Отдел ГО и ЧС  
 

местный 

бюджет 
600,0 0 150,0 150,0 150,0 150,0 



2 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

1.5 Резервный фонд администрации города 

Черемхово для ликвидации ЧС 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

1.6 Создание, хранение, использование и 

восполнение резерва материальных 

ресурсов для ликвидации ЧС 
 

Отдел ГО и ЧС,  

МКУ «ЕДДС  

г. Черемхово» 

местный 

бюджет 

3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

1.7 Подготовка должностных лиц и 

специалистов ГО и единой государ-

ственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

194,0 16,0 35,0 43,0 50,0 50,0 

1.8 Изготовление карт города Черемхово 

детального масштаба для разработки 

планов в области ГО и ЧС  
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

5,0 0 5,0 0 0 0 

1.9 Проведение мероприятий по защи-

щенности территорий жилых домов и 

домовладений от затоплений и 

подтоплений в период половодий и 

паводков 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

600,0 0 150,0 150,0 150,0 150,0 

1.10 Проведение аудита муниципальной 

автоматизированной системы центра-

лизованного оповещения населения 

города Черемхово  
 

Отдел ГО и ЧС,  

МКУ «ЕДДС  

г. Черемхово» 

местный 

бюджет 

152,0 152,0 0 0 0 0 

1.11 Установка оконечных устройств 

муниципальной автоматизированной 

системы централизованного опове-

щения населения города Черемхово; 

проведение восстановительных работ; 

приобретение резерва технических 

средств оповещения 
 

 

Отдел ГО и ЧС, 

МКУ «ЕДДС  

г. Черемхово» 

местный 

бюджет 

11600,0 0 2000,0 5600,0 2000,0 2000,0 

1.12 Проведение эксплуатационно-техни-

ческого обслуживания муниципаль-

 

Отдел ГО и ЧС, 

МКУ «ЕДДС  

местный 

бюджет 

1150,0 350,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



3 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

ной автоматизированной системы 

централизованного оповещения насе-

ления города Черемхово 

г. Черемхово» 

2 
 

Задача 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городе Черемхово 
 

Всего по Задаче 2  местный 

бюджет 
 

1266,8 66,8 300,0 300,0 300,0 300,0 

2.1 Совершенствование пожарной пропа-

ганды и агитации (освещение в сред-

ствах массовой информации тем по 

пожарной безопасности, изготовление 

памяток, баннеров и другой печатной 

продукции) 

 

Отдел ГО и ЧС, 

ОНД по  

г. Черемхово,  

г. Свирску и 

Черемховскому 

району  
 

местный 

бюджет 

156,8 16,8 35,0 35,0 35,0 35,0 

2.2 
 

Проведение противопожарной опаш-

ки и обустройство защитными 

минерализованными полосами в 

местах примыкания населенных 

пунктов к лесным массивам 

 

Отдел ГО и ЧС  местный 

бюджет 
400,0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.3 
 

Организация и обеспечение меропри-

ятий по безопасности населения на 

водных объектах (установка 

аншлагов, изготовление памяток, ин-

формирование населения через 

средства массовой информации) 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

60,0 0 15,0 15,0 15,0 15,0 

2.4 
 

Приобретение и установка противо-

дымных пожарных извещателей; 

приобретение элементов питания 

(батарея питания) противодымных 

пожарных извещателей 

 

Отдел ГО и ЧС 

 

местный 

бюджет 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



4 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

2.5 Приобретение пожарных гидрантов Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 
 

200,0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.6 
 

Приобретение средств пожаротуше-

ния для отдаленных поселков 
 

Отдел ГО и ЧС  местный 

бюджет 
200,0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3 
 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и охране общественного порядка в городе Черемхово 
 

Всего по Задаче 3  местный 

бюджет 
 

4634,0 634,0 910,0 1030,0 1030,0 1030,0 

3.1 
 

Изготовление памяток, баннеров и 

другой печатной продукции по 

профилактике правонарушений  
 

Отдел ГО и ЧС, 

МО МВД России 

«Черемховский», 

ЛОП на  

ст. Черемхово 

местный 

бюджет 

184,0 4,0 30,0 50,0 50,0 50,0 

3.2 
 

Установка аппаратно – программного 

комплекса «Безопасный город». 

Оборудование оживленных улиц, 

спортивных объектов, учреждений 

культуры, транспортных развязок 

системой видеонаблюдения и ви-

деофиксации. Установка экстренной 

связи «Гражданин – полиция» и 

кнопок тревожной сигнализации в 

муниципальных учреждениях 
 

Отдел ГО и ЧС, 

ОКС, МКУ 

«ЕДДС  

г. Черемхово», 

МО МВД России 

«Черемховский», 

ЛОП на  

ст. Черемхово  
 

местный 

бюджет 

700,0 0 250,0 150,0 150,0 150,0 

3.3 
 

Материальное стимулирование, стра-

хование, содержание личного состава 

народной дружины (обеспечение 

средствами связи, изготовление 

удостоверений, повязок, знаков, 

символики, приобретение форменной 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

3600,0 600,0 600,0 800,0 800,0 800,0 



5 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

одежды), материально-техническое 

оснащение помещения 
 

3.4 Приобретение и установка детских 

замков безопасности (блокиратор 

открывания створки окна) 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

3.5 Социальная реабилитация лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества в 

немедицинских целях, в форме: 

- консультирование по социальным и 

правовым вопросам в том числе лиц, 

в отношении которых применяется 

исполнительная и 

постпенитенциарная пробация; 

- содействие в восстановлении 

утраченных документов, социально-

полезных связей, в том числе лицам, в 

отношении которых применяется 

исполнительная и 

постпенитенциарная пробация; 

- распространение в учреждениях 

уголовно-исполнительной системы 

информации и материалов по 

вопросам предоставления 

государственных услуг в сфере 

социального обеспечения, 

трудоустройства 
 

Отдел ГО и ЧС, 

Черемховский 

МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН 

России по 

Иркутской 

области 

без финансирования 



6 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

4 
 

Задача 4. Обеспечение мероприятий по созданию эффективной системы противодействия терроризму 

Всего по Задаче 4  местный 

бюджет 

792,8 12,8 145,0 345,0 145,0 145,0 

4.1 
 

Изготовление, приобретение памяток, 

баннеров и другой печатной 

продукции по профилактике правона-

рушений антитеррористической 

направленности 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

72,8 12,8 15,0 15,0 15,0 15,0 

4.2 
 

Обеспечение выполнения требований 

по антитеррористической защищен-

ности мест массового пребывания 

людей 

Отдел ГО и ЧС, 

МО МВД 

России 

«Черемховский»  

местный 

бюджет 

400,0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.3 
 

Проведение паспортизации по ан-

титеррористической безопасности в 

муниципальных предприятиях и 

учреждениях  
 

Отдел ГО и ЧС, 

МО МВД России 

«Черемховский»  

без финансирования 

4.4 
 

Мониторинг состояния антитеррори-

стической укрепленности территории 

города Черемхово 
 

Отдел ГО и ЧС без финансирования 

4.5 
 

Организация и проведение оценки 

уязвимости объектов транспортной 

инфраструктуры; разработка и 

утверждение плана объекта 

транспортной инфраструктуры 
 

Отдел ГО и ЧС, 

отдел ЖКХ 

местный 

бюджет 

150,0 0 0 150,0 0 0 

4.6 
 

Подготовка сотрудников, ответ-

ственных за обеспечение 

транспортной безопасности в 

Отдел ГО и ЧС, 

отдел ЖКХ 

местный 

бюджет 

50,0 0 0 50,0 0 0 



7 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

субъекте, на объекте транспортной 

инфраструктуры; проведение их 

аттестации 
 

4.7 Обучение сотрудников, участвующих 

в пределах своих полномочий в 

реализации мероприятий по 

профилактике терроризма 
 
 

Отдел ГО и ЧС местный 

бюджет 

120,0 0 30,0 30,0 30,0 30,0 

5 Задача 5. Обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке экономики в городе Черемхово 
 

 

Всего по Задаче 5  местный 

бюджет 
 

4320,8 150,8 880,0 1130,0 980,0 1180,0 

5.1 Проведение аттестаций и контроль-

ных проверок автоматизированного 

рабочего места мобилизационного 

работника с установкой и проверкой 

средств защиты  

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 

местный 

бюджет 

340,0 0 10,0 160,0 10,0 160,0 

5.2 

 

 

Приобретение оборудования, 

необходимого для организации 

режима секретности 

 

Главный 

специалист по  

мобилизацион-

ной работе 

местный 

бюджет 

206,0 6,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

5.3 Проведение мероприятий по защите 

выделенного помещения для сове-

щаний по обсуждению секретных 

вопросов (аттестация и специальное 

оборудование помещения) 
 

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 

местный 

бюджет 

466,5 66,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

5.4 Приобретение аттестованного автома-

тизированного рабочего места 

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 
 

местный 

бюджет 

550,0 0 100,0 150,0 150,0 150,0 



8 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб. 
 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 
 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
 

5.5 Обучение по защите государственной 

тайны  

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 

местный 

бюджет 

350,0 0 50,0 100,0 100,0 100,0 

5.6 Участие в установочных семинарах и 

учебно-методических сборах 

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 
 

местный 

бюджет 

80,0 0 20,0 20,0 20,0 20,0 

5.7 Обучение руководящего состава, 

мобилизационного работника по 

мобилизационной подготовке 
 

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 

местный 

бюджет 

277,5 27,5 50,0 50,0 50,0 100,0 

5.8 Создание и оснащение запасного 

пункта управления 
 

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе, 

отдел ГО и ЧС 

местный 

бюджет 

400,0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5.9 Изготовление и размещение буклетов, 

баннеров, плакатов, листовок, ин-

формационных стоек на тему 

прохождения военной службы по 

контракту 
 

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе 

местный 

бюджет 

250,8 50,8 50,0 50,0 50,0 50,0 

5.10 Приобретение отечественного 

программного обеспечения с целью 

аттестации рабочих мест  

Главный 

специалист по 

мобилизацион-

ной работе, 

отдел 

информационно

- программного 

обеспечения 

местный 

бюджет 

1400,0 0 350,0 350,0 350,0 350,0 



9 

Примечание: 

- отдел ГО и ЧС – отдел ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами администрации города Черемхово; 

- МО МВД России «Черемховский» – межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский»; 

- ЛОП на ст. Черемхово – линейное отделение полиции на станции Черемхово линейного отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации на станции Иркутск-Пассажирский Восточно-Сибирского линейного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте; 

- ОНД по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району – отдел надзорной деятельности и профилактической 

работы по городу Черемхово, городу Свирску и Черемховскому району Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области; 

- отдел ЖКХ – отдел коммунально-жилищного хозяйства, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово; 

- МКУ «ЕДДС г. Черемхово» – муниципальное казённое учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба 

города Черемхово»; 

- главный специалист по мобилизационной работе администрации города Черемхово; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- ГО – гражданская оборона; 

- ЧС – чрезвычайная ситуация природного и техногенного характера; 

- Черемховский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области - Черемховский межмуниципальный 

филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по Иркутской области». 

 

 
 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                 Г.А. Попова 


